¹ *Politique tirée de l'Écriture sainte*, liv. II, Prop. XII.

si l'on prouvait que chacun a écrit pour le pays qu'il habitait. Platon semble opter pour la république ; mais rien n'indique qu'il condamnât la monarchie en Égypte, qu'il avait visitée ¹. Fénelon, en peignant sa Salente, s'est prononcé pour la monarchie ². L'île d'Utopie, de Thomas Morus, lui fait moins d'honneur que sa vie intègre et sa mort héroïque ³. Montesquieu est monarchiste par éducation et par goût ; néanmoins, dans l'étude comparée des gouvernements, il a saisi les avantages et les inconvénients de chaque forme, et il a eu la sagesse de n'être pas absolu ⁴. Bossuet est le plus exclusif : il enseigne que le gouvernement monarchique est le meilleur, quand il est héréditaire, qu'il va de mâle en mâle et d'aîné en aîné, à l'exclusion des femmes ⁵. Nous ne serions pas étonnés que cette doctrine parût suspecte à plusieurs, parce qu'elle fut rédigée sous Louis XIV et qu'elle est calquée sur les institutions françaises. Mais Bossuet était trop grand homme pour être un courtisan ; il écrivait de conviction. Il avait jeté sur l'humanité ce coup d'œil ferme qui le distinguait, et il avait senti la supériorité de la forme politique qu'il trouvait en vigueur dans son pays, « le plus beau royaume après celui du ciel. »

1 *République.*

2 *Aventures de Télémaque.*

3 *Utopie.*

4 *Esprit des lois.*

5. *Politique tirée de l'Écriture sainte*, liv. II, Prop. VIII et suiv.

Nous croyons cependant qu'il a donné à sa pensée un caractère trop universel.

Saint Thomas n'est pas si tranchant. Après avoir démontré dans un endroit de sa *Somme théologique*, que le gouvernement royal est le meilleur ¹, il démontre ailleurs, sans se contredire, que la forme mixte de gouvernement est préférable à toute autre. Il prouve, d'après Aristote, « qu'il y a plusieurs « espèces de gouvernements : 1° le gouvernement « d'un seul, ou la royauté; 2° le gouvernement des « meilleurs, ou l'aristocratie; 3° le gouvernement « d'un petit nombre de riches et de puissants, ou « l'oligarchie; 4° le gouvernement du peuple, ou la « démocratie. » Il ajoute : « On distingue le « gouvernement tyrannique, qui est tout à fait « mauvais; enfin le gouvernement mixte, qui « se compose de tous les autres, et qui est le « meilleur ². »

1 Optima autem gubernatio est quæ fit per unum... multitudo melius gubernatur per unum quam per plures. (1^a, Q. ciii, A. 3. C.)

2 Distinguntur leges humanæ secundum diversa regimina civitatum; quorum unum secundum philosophum est regnum, quando scilicet civitas gubernatur ab uno... Aliud vero regimen est aristocratia, id est principatus optimorum vel optimatum... Aliud regimen est oligarchia, id est principatus paucorum divitum et potentium... Aliud autem regimen est populi, quod nominatur democratia... Aliud autem est tyrannicum, quod est omnino corruptum; est etiam aliquod regimen ex his commixtum, quod est optimum. (1^a 2^a, Q. xciv. A. 4. C.)

Circa bonam ordinationem principum in aliqua civitate vel

La doctrine de saint Thomas est remarquable à plus d'un titre. D'abord elle est la plus vraie, au moins théoriquement, parce qu'elle résume les avantages de toutes les formes politiques; ensuite elle nous vient d'un moine du XIII^e siècle. Nos contemporains sont persuadés qu'ils ont inventé le gouvernement représentatif, inconnu du monde jusqu'à la Révolution française. Cependant les hommes compétents savent que ce gouvernement n'est au fond, au moins pour l'Angleterre, que le développement de la *Grande Charte*, base de toutes les libertés du Royaume-Uni, qui fut signée en 1215 par Jean sans Terre, et confirmée par son fils Henri III. Elle devint, en 1264, le type des institutions politiques de l'Europe chrétienne. La monarchie des États, avec

gente, duo sunt attendenda : quorum unum est, ut omnes aliquam partem habeant in principatu; per hoc enim conservatur pax populi, et omnes talem ordinationem amant et custodiunt. Aliud est quod attenditur secundum speciem regiminis vel ordinationis principatum; cujus cum sint diversæ species, præcipuæ tamen sunt : regnum in quo unus principatur secundum virtutem; et aristocratia, id est potestas optimatum, in qua aliqui pauci principantur secundum virtutem. Unde optima ordinatio principum est in aliqua civitate vel regno, in quo unus præficitur secundum virtutem qui omnibus præsit; et sub ipso sunt aliqui principantes secundum virtutem; et tamen talis principatus ad omnes pertinet, tum quia ex omnibus eligi possunt, tum quia etiam ab omnibus eliguntur. Talis vero est omnis politia bene commixta ex regno, in quantum unus præest et ex aristocratia in quantum multi principantur secundum virtutem, et ex democratia, id est potestate populi, in quantum ex popularibus possunt elegi principes, et ad populum pertinet electio principum. (1^a 2^a, Q. cv. A. 1. C.)

ses grandes assemblées des trois ordres, qui exista en France jusqu'à Richelieu, n'est pas autre chose.

Saint Thomas d'Aquin vivait à la même époque. Il assista à la naissance des libertés publiques, et il en formula les lois dans sa célèbre *Somme théologique*. C'est une preuve que la foi n'étouffe pas la raison, ni la vie monastique le caractère. Les détracteurs passionnés du moyen âge devraient parler avec respect d'un temps qui a mieux connu et mieux pratiqué que nous le gouvernement de tous par tous que nous croyons avoir réalisé par le parlementarisme, et auquel nous nous essayons si laborieusement depuis quatre-vingts ans. S'il y a *une science qui enfle*, selon l'Apôtre ¹, il est une science qui désenfle : c'est l'histoire.